
Till kommunstyrelsen 

Ge Visit Lund i uppdrag att utveckla naturturism som ett motiv för att besöka Lunds kommun 

Hemester är en trend som har kommit för att stanna liksom att det faktum att 
naturupplevelser blivit en viktig faktor vid valet av turistmål. Allt fler vill undvika 
klimatpåverkande resor och då ökar behovet av att fler områden i Lunds kommun med 
omnejd kan erbjuda naturvistelse och rekreation i ett turismerbjudande. I Lunds kommun 
har Skrylleområdet med öven en miljon besök per år en särställning när det gäller 
rekreations- och friluftsområde, men det finns många andra områden som kan attrahera den 
som vill cykla, vandra i naturen, eller bedriva friluftsliv på annat sätt.  

Lunds kommun och grannkommunerna Sjöbo och Eslöv arbetar tillsammans med en 
UNESCO-kandidatur med syfte att få Storkriket formellt utnämnt som ett internationellt 
biosfärsområde. Ett sådant mellankommunalt arbete är viktigt för att värna Vombsjösänkans 
höga naturvärden och verka för en levande landsbygd. Syftet med Unescos biosfärområden 
är att förbättra relationen mellan människor och miljö globalt, samt att skapa ett hållbart 
samhälle. Dessa fungerar som modellområden för hållbar utveckling genom att finna lokala 
lösningar på globala utmaningar. Tillsammans utgör de över 650 biosfärområdena i 120 
länder ett världsomspännande nätverk där nya angreppssätt utvecklas, testas och sprids 
över världen. Biosfärområden ska öka tillgängligheten för naturbaserade upplevelser samt 
hållbar turism och öka mänskligt välbefinnande samtidigt som ekosystemtjänster säkras för 
framtiden. Biosfärsområde Kristianstads Vattenrike har sedan bildandet 2006 varit en 
förebild för de övriga biosfärsområdena I Sverige. Här har utvecklingen av naturvärden skett 
i samverkan med landsbygdsutveckling, friluftsliv och besöksnäring. Naturum Vattenriket 
och de många besöksplatserna i området lockar 100 000-tals besökare varje år och har 
bidragit till näringslivsutveckling och folkhälsoarbetet i kommunen. Även i biosfärsområde 
Blekinge Arkipelag har friluftsturismen utvecklats och bidragit till ökade intäkter för 
näringsverksamheten i området. När covid-restriktioner drabbade besöksnäringen blev 
samarbetet inom Blekinge arkipelag en räddning för många småföretag. Även 
biosfärsområdet Vänerskärgården med Kinnekulle är ett exempel på hur naturturism har 
varit ett lyft för besöksnäringen på Kållandsö och i resten av biosfärsområdet. 

Vombsjösänkan är ett av landets artrikaste områden. Till de särskilt värdefulla biotoperna 
hör sandmiljöerna, där förekomsten av hotade insekter och växtarter är särskilt omfattande. 
Sandmarkerna finns framför allt på Revingefältet och Vombs fure. Vombs fure hyser en stor 
tallskog som är viktigt för bland annat kronhjort. Våtmarkerna i Vombsjösänkan hyser höga 
naturvärden knutna till mader, grunda eutrofa sjöar, slingrande bäckar, kärr och alskog. 
Dessa marktyper finns framför allt kring Klingavälsån och Krankesjön. Kävlingeån med 
biflöden svämmar över och utgör värdefulla rastplatser för fåglar under höst och vår. 
Krankesjön är en av Sveriges främsta fågelsjöar. Området är ett Ramsar-område, dvs utpekat 
enligt Våtmarkskonventionen som ett särskilt skyddsvärt område. I Vombsjösänkan finns 
också små skogsdungar, alléer och strandskogar. I flera av lövträdsmiljöerna finns en mycket 
rik flora och fauna med många rödlistade arter. 

Lunds kommun har förvärvat fastigheten Hassemölla som har goda förutsättning för att 
kunna inrymma en nod/ett kontor för Biosfärsområde Storkriket samtidigt som det skulle 
kunna vara ett nav för naturturism i Lunds kommun samt i resten av Skåne. Goda 
kollektivtrafikförbindelser, höga naturvärden, ev cykelstråk, närproducerad mat mm kan 



vara det som besökare med hållbarhetskriterier söker. Möjligheter till övernattning och 
andra delar av en varsam besöksnäring skulle få attraktiva utvecklingsmöjligheter.  

Biosfärsområdet Storkriket har sökt och fått medel från Tillväxtverket för att utveckla 
naturturism. Medlen används för att finansiera en 60 % tjänst kopplad till Visit Lund. Det 
finns många tunga motiv för att denna satsning på att utveckla Naturturism som en del av i 
besökserbjudandet ska fortsätta mer långsiktigt och inte avslutas när projektmedlen tar slut 
våren 2023. 

Mot bakgrund av ovanstående föreslås kommunstyrelse besluta att  

ge Visit Lund ett ägaruppdrag att utveckla naturturism som en del av besökserbjudandet 

Inarbeta 1 000 000 kr/år för utveckling av naturturism i EVP 2023-2025 

Lund 25 oktober 

Karin Svensson Smith oppositionsråd MP


